— 1 —

甘肃省市场监督管理局 甘肃省司法厅
关于印发《甘肃省市场监督管理一般违法行为
从轻减轻行政处罚清单（2020 版）》的通知

各市（州）市场监督管理局、司法局，兰州新区市场监督管理

局、民政司法和社会保障局，甘肃矿区工商、质监、食药局、

司法局，东风场区工商局：

为适应统筹推进疫情防控和经济社会发展工作新形势新要

求，全力服务和保障“六稳”“六保”工作大局，按照省委全

面依法治省委员会办公室印发的《甘肃省关于全面推进行政柔

性执法进一步优化法治营商环境的指导意见》（甘法办发〔2020〕

甘肃省市场监督管理局
甘 肃 省 司 法 厅

甘市监发〔2020〕469 号

文件

— 2 —

16 号）关于公布落实“两轻一免”清单、全面推行行政柔性执

法、进一步优化法治营商环境的具体要求，根据《中华人民共

和国行政处罚法》《市场监管总局关于规范市场监督管理行政

处罚裁量权的指导意见》（国市监法〔2019〕244 号）等相关法

律、法规、规章和有关规定，在公布实施《甘肃省市场监督管

理行政处罚自由裁量权适用规则》《甘肃省市场监管轻微违法

经营行为免予处罚清单（2020 版）》（甘司发〔2020〕72 号）

的基础上，对行政权力清单中的行政处罚事项进行认真梳理研

究，形成《甘肃省市场监督管理一般违法行为从轻减轻行政处

罚清单（2020 版）》（以下简称《清单》），自 2021 年 1 月

10 日起施行。现就有关要求通知如下：

一、推进行政柔性执法

各地市场监管部门要注重运用包容审慎的柔性执法方式，

对符合“从轻”“减轻”情形的，依照过罚相当原则，依法予

以“从轻”“减轻”处罚；对情节严重的违法行为，要保持“零

容忍”，依法予以从重处罚，充分体现宽严相济的法治精神，

做到刚柔并施、法理相融，努力让企业真正感受到“有温度的

执法”，依法维护健康良好的营商环境。

二、建立动态调整机制

各地市场监管部门在《清单》实施过程中，对不符合行政

管理要求、不便于操作执行、行政相对人争议较大等的事项，

报省市场监管局及时予以调整，对于《清单》外的其他事项，

经评估依法可以纳入的，及时纳入。

— 3 —

三、强化实施规范指导

各地司法行政机关要加强对《清单》实施中的规范指导，

在严格依法行政的前提下，指导各部门推行一般违法行为从轻、

减轻处罚制度，支持、鼓励、引导、规范企业依法经营，为助

力我省经济提质增效，实现经济社会全面发展注入新动力。

《清单》电子版可在甘肃省市场监督管理局门户网站下载。

各地在《清单》执行过程中遇有问题，请及时报告。

甘肃省市场监督管理局 甘 肃 省 司 法 厅

2020 年 12 月 31 日

— 4 —

甘肃省市场监督管理局办公室 2020 年 12 月 31 日印发